MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

1

DECRETO nº 2.879, 17 DE FEVEREIRO DE  DE 2022.

                                 , mulheres transexuais e

homens trans em todos os

Municipal Direta e nas autarquias, empresas sociedades

                                 feridas no artigo 2º

Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASA BRANCA, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 81, inc. VII, da Lei Orgânica do Município de Casa Branca,

D E C R E T A:

Art. 1º -

                            as referidas no artigo 2º

                       .

Art. 2º - Para os efeitos deste decreto, entende-se por:

I – nome social: aquele pelo qual as travestis, mulheres transexuais e homens trans se

reconhecem,                                                                   ;

II –

forma como esta se relaciona com as

         .

                MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

2

Art. 3º - As travestis, mulheres transexuais e homens trans que queiram ser chamados

pelo nome social

ou empresa, conforme referido no artigo 4º deste decreto.

§ 1º

                                          .

§ 2º

                                                                                       .

Art. 4º -

                                                         idas no artigo 2º

                                    , adotar, utilizar e respeitar o nome social das

travestis, mulheres transexuais e homens trans, nos termos deste decreto.

§ 1º O uso do nome social deve ser amplamente respeitado, principalmente em:

I –

requerimentos de qualquer natureza;

II – cadastros para ingresso

obrigadas ao uso do nome social, conforme previsto no “caput” deste artigo;

III –

                                 essos;

IV –                                  ;

V –

empresas; VI –                                                                 ;

VII –                                                ;

VIII –

                                                 .

§ 2º                                                                      , deve

identidade ou do registro nacional de estrangeiro.

                MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

3

§ 3º                                                , mulher transexual ou homem trans

deve limitar-se a

                         .

§ 4º

                                        , garantindo-se destaque ao nome social.

Art. 5º                      , no Diário Oficial do Município, do nome civil das

travestis, mulheres transexuais ou homens trans, na forma do “caput” do artigo 3º deste

decreto.

documento oficial (RG ou RNE), acompanhado do respectivo nome social.

Art. 6º

                  , quando atualizados, o campo “nome social”.

                                                                          “caput”

                                                                               4º do

artigo 4º deste decreto.

Art. 7º

                                                                          4º

             -los(as) pelos nomes por

atos escritos.

Art. 8º

no Boletim de

Municipal de Administração e Gestão Pública, ou pelos seus órgãos subordinados,

                                        (as).

§ 1º                               “caput”

de requerimento do(a) interessado(a), diretamente, na Secretaria Municipal de

                MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

4

Administração e Gestão Pública, conforme modelo a ser aprovado por portaria do

Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública.

§ 2º O requerimento referido no § 1º deste artigo 4oderá

                                            .

Art. 9º                                     Casa Branca

                                            , em todos os seus registros, o uso do nome

social de travestis, mulheres transexuais e homens trans que, quando falecidos(as),

venham a ser sep

pessoa falecida.

Art. 10º

                                                                 artigo 2º

                                    ,                                 , placa contendo

a seguinte mensagem: “AQUI RESPEITAMOS O SEU NOME SOCIAL

privado que especifica, devem respeitar e usar o nome social das travestis, das

mulheres transexuais e dos homens trans.”

§ 1º                                                       ,

decreto,

                        , placa contendo a seguinte mensagem: “AQUI

RESPEITAMOS O SEU NOME SOCIAL.”

§ 2º As placas a que se referem o “caput” e o § 1º

                                      a Assessoria de C

Municipal de Casa Branca.

Art. 11º Nos termos do artigo 3º

                MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

5

                                             , com ou sem fins l

                       , o que inclui o desrespeito ao uso do nome social de que trata

este decreto.

Art. 12º

          -

vigente.

Art. 13º

                                                            .

Art. 16º

          .

 Casa Branca, 17 de fevereiro de 2022.

_________________________________________

Marco César de Paiva Aga

Prefeito Municipal

________________________________________

Antonio Leandro Tor

Procurador-Geral do Município

 Certifico e dou fé que o presente Decreto foi assinado, publicado, afixado no

átrio da Prefeitura Municipal de Casa Branca, e devidamente arquivado em livro

próprio.

                MUNICÍPIO DE CASA BRANCA

                                  Gabinete do Prefeito

6

_____________________________

Maria José Porfírio Marson

Secretaria Geral